Дело №2-2207/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2017 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Свинцовой С.С.,

при секретаре Лавриненко Ю.И.,

с участием истца ФИО1, представителя истца Тульской региональной общественной организации – общества защиты прав потребителей «Защитим свои права» председателя ФИО2, представителя ответчика АО «ТНС энерго Тула» по доверенности ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2207/2017 по иску Тульской региональной общественной организации – общества защиты прав потребителей «Защитим свои права» в интересах ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62 к АО «ТНС энерго Тула» о признании неправомерным порядка расчета размера платы за электроэнергию, об обязании произвести перерасчет стоимости потребленной электроэнергии, компенсации морального вреда, 

установил:

Тульская региональная общественная организация – общества защиты прав потребителей «Защитим свои права» (далее по тексту - ТРОО ОЗПП «Защитим свои права») обратилась к мировому судье судебного участка №78 Центрального судебного района г. Тулы, действуя в интересах жителей многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с исковыми требованиями к АО «ТНС энерго Тула» о взыскании переплаты за электроэнергию, процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда.

В обоснование заявленных требований истец указал на то, что в ТРОО ОЗПП «Защитим свои права» поступила просьба от жителей многоквартирного дома по адресу: г

<

адрес>, об обращении в суд в их интересах в связи с необоснованным завышением размера платы за электроэнергию на общедомовые нужды в 2014-2015 г.г., о возмещении убытков.

Дом № по 

<

адрес> оснащен общедомовым прибором учета электрической энергии. 

Анализ представленных жителями платежных документов за июль и ноябрь 2014 года показал, что в нарушение жилищного законодательства при расчете платы по строке «ОДН» информация об объемах потребленного энергоресурса по показаниям общедомового прибора учета не учитывалась. При этом, в указанные месяцы объем электроэнергии, определенный по показанию общедомового прибора учета, был значительно меньше, чем суммарный объем, определенный по показаниям индивидуальных приборов учета и нормативам. Образовавшуюся разницу АО «ТНС энерго Тула» не распределяло между потребителями. В результате жители при оплате коммунальных услуг за указанные месяцы несли убытки.

Так, в июле 2014 года жители дома № по 

<

адрес> по показанию общедомового прибора учета потребили 7640 кВт/ч электроэнергии, а в квитанциях им была выставлена плата за 10523,28 кВт/ч, в ноябре 2014 года - по общедомовому прибору учета потреблено 10120 кВт/ч, а в квитанциях жителям предъявлено к оплате за 23861,93 кВт/ч. В нарушение пп. «а» п. 47 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов объем коммунального ресурса в размере образовавшейся разницы не распределялся между потребителями.

Анализ платежных документов за октябрь 2014 года показал, что в нарушение пп. «а» п. 47 названных Правил объем коммунального ресурса в размере образовавшейся разницы не в полном объеме был распределен жителям квартир №№ №.

В нарушение пп. «б» пункта 59 Правил в платежных документах за октябрь 2014 - февраль 2015 г.г. жителей квартир №№ № указаны объемы потребления электроэнергии, значительно превышающие среднемесячные объемы. После предоставления потребителями показаний индивидуальных приборов учета указанные объемы при перерасчетах не были им полностью возмещены.

Суммы по строке «ОДН» в платежных документах за февраль 2015 года значительно завышены. По показанию общедомового прибора учета в доме потреблено 10320 кВт/ч электроэнергии, а жителям за ОДН предъявлено к оплате за 34671,507 кВт/ч. В результате суммы платежей за электроэнергию были увеличены более, чем в 4 раза относительно среднемесячных сумм. При этом, в нарушение п.72 Правил потребителям не была предоставлена рассрочка.

По мнению истца, действия ответчика нарушают права и законные интересы потребителей, поскольку размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные п. 1 ст. 157 ЖК РФ, рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пп. «е» п. 69 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов в платежном документе указываются: общий объем каждого вида коммунальных услуг на общедомовые нужды, предоставленный в многоквартирном доме за расчетный период, показания коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего вида коммунального ресурса, суммарный объем каждого вида коммунальных услуг, предоставленных во всех жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме.

Отсутствие необходимой указанной информации в платежных документах за июль, ноябрь, декабрь 2014 года, выставляемых АО «ТНС энерго Тула», не позволяло потребителям коммунальных услуг проверить правильность начислений за электроэнергию и они понесли убытки.

В ноябре 2015 года жильцы дома № по 

<

адрес> обратились в адрес ответчика с претензией, в которой в соответствии с п. 1 ст. 29 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», просили вернуть денежные средства, переплаченные за коммунальные услуги в период с июля 2014 года по февраль 2015 года в результате применения объемов электроэнергии, не соответствующей показаниям общедомового прибора и суммарных объемов индивидуальных приборов. 

Ответа на претензию ответчик не дал.

Определением мирового судьи судебного участка №78 Центрального судебного района г. Тулы от 21.04.2016 гражданское дело передано по подсудности в Центральный районный суд г. Тулы. 

В ходе рассмотрения гражданского дела истец неоднократно уточнял заявленные требования в порядке, предусмотренном ст. 39 ГПК РФ.

Окончательно требования сформулированы в уточненном исковом заявлении в редакции от 28.08.2017 следующим образом - ТРОО ОЗПП «Защитим свои права» просило суд: признать неправомерным порядок расчета размера платы за электроэнергию в период с июля 2014 года по февраль 2015 года, повлекшего необоснованное увеличение размера платы потребителям, проживающих в квартирах №№1№ дома № по ДД.ММ.ГГГГ;

Обязать АО «ТНС энерго Тула» произвести перерасчет стоимости потребленной электроэнергии за июль – сентябрь 2014 г.г. в доме № по 

<

адрес>: 

- по квартире № в размере 287 руб. 19 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО4, ФИО5 моральный вред в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 122 руб. 86 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 92 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО7, ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 122 руб. 21 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО9 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 124 руб. 11 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО10 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 95 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО11, ФИО12 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 83 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО13 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 32 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО14 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 124 руб. 17 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 47 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО15 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 296 руб. 19 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО16 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 210 руб. 96 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО1, ФИО17 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 02 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО18 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 296 руб. 60 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО19 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 471 руб. 08 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО20 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 211 руб. 12 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО21 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 210 руб. 22 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО22, ФИО23 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 295 руб. 86 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО24 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 15 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО25 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 297 руб. 42 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО26 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 40 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО27 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 59 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО28 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 297 руб. 34 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО29 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 123 руб. 79 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу Б.С.АБ. компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 59 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО31 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 59 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО32 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 208 руб. 83 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО33 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 31 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО34 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 121 руб. 63 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО35 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 123 руб. 19 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО36 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № размере 122 руб. 70 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО37 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 122 руб. 29 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО38 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 210 руб. 55 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО39 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 121 руб. 63 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО40 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 124 руб. 25 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО63 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 384 руб. 53 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО42 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 296 руб. 11 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО43 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 298 руб. 67 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО44 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 297 руб. 01 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО45 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 297 руб. 17 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО46, ФИО47 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 210 руб. 88 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО48 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 15 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО49 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 98 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО50 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 123 руб. 52 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО51 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 49 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО52 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 47 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО53 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 298 руб. 32 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО54 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 32 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО64 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 92 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО56 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 210 руб. 96 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО57 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 112 руб. 47 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО65 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 122 руб. 86 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО66 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 209 руб. 13 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» в пользу ФИО60 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.;

- по квартире № в размере 199 руб. 75 коп.; взыскать с АО «ТНС энерго Тула» солидарно в пользу ФИО61, ФИО62 компенсацию морального вреда в размере 10000 руб.

Дополнительно в обоснование уточненного искового заявления ТРОО-ОЗПП «Защитим свои права» указало на то, что собственниками помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, создано Товарищество собственников жилья «Надежда» (далее по тексту – ТСЖ «Надежда»), которое 

<

адрес> заключило договор управления многоквартирным домом с управляющей компанией ООО «Обслуживание многоквартирных домов» (далее по тексту - УК ООО «ОМД»).

ДД.ММ.ГГГГ договор управления между ТСЖ «Надежда» и УК ООО «ОМД» был перезаключен. Начиная с сентября 2013 года исполнителем по коммунальной услуге «электроснабжение» является УК ООО «ОМД». До июня 2014 года платежные документы за электроэнергию жителям выставляла управляющая компания. Незначительное сверхнормативное потребление электроэнергии, поставленной на общедомовые нужды, оплачивало за счет собственных средств УК ООО «ОМД».

ДД.ММ.ГГГГ между УК ООО «ОМД» и АО «ТНС энерго Тула» заключен договор № на снабжение электрической энергией. Согласно п. 4.2 договора платежи исполнителя за поставленный ему объем электрической энергии на общедомовые нужды осуществляются им в ресурсоснабжающую организацию в порядке и размере, установленном действующим законодательством РФ.

С июля 2014 года АО «ТНС энерго Тула» по дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ к договору № с УК ООО «ОМД» приняла на себя обязанности по расчетам с жителями. При этом сверхнормативный объем коммунальной услуги на электроснабжение, предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период АО «ТНС энерго Тула» стало распределять между потребителями, что не соответствует требованиям Жилищного кодекса РФ.

Истец указал, что законодательство в 2014-2015 г.г. не допускало возможности прямой оплаты собственниками (нанимателями) помещений многоквартирного дома ресурсоснабжающим организациям коммунальных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случая осуществления собственниками помещений дома непосредственного управления таким домом.

Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о распределении «сверхнормативного» объема не принималось, и жители с такой просьбой в АО «ТНС энерго Тула» не обращались.

В апреле 2017 года решением Центрального районного суда г. Тулы признано недействительным решение общего собрания собственников помещений многоквартирного дома № по адресу: 

<

адрес> отраженное в протоколе № от 

<

адрес>.

В квитанциях за май 2017 года, выставленных ответчиком жителям указанного дома, отражен перерасчет, в результате которого за период сентябрь 2014 года -апрель 2017 года доначислена плата за индивидуальное потребление электроэнергии и уменьшены суммы ОКР. По мнению истца, это вызвано тем, что был произведен перерасчет ранее неправильно рассчитанных величин среднемесячных объемов потребления электроэнергии в период с октября 2014 года по февраль 2015 года, которые приводили к завышению размера платы.

В судебном заседании представитель истцов ТРОО ОЗПП «Защитим свои права» председатель ФИО2, истец ФИО1 заявленные требования поддержали по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении, просили суд их удовлетворить.

Истцы ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62 в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили.

Представитель ответчика АО «ТНС энерго Тула» по доверенности ФИО3 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований, в том числе, с учетом уточнений. 

В обоснование указала, что с июля 2014 года АО «ТНС энерго Тула» осуществляет расчеты с потребителями электроэнергии дома № по 

<

адрес>. 

В июле 2014 года в связи с тем, что АО «ТНС энерго Тула» не располагало показаниями индивидуальных приборов учета на конец расчетного периода – июль 2014 года абонентам предъявлен объем потребления, исходя из суммарного объема потребления по общедомовому прибору учета и индивидуального потребления за два месяца, так как корректно вычислить объем суммарного индивидуального потребления за каждый месяц отдельно не представлялось возможным.

В дальнейшем, в связи с передачей данных индивидуальных приборов учета абонентами, произведен перерасчет.

Кроме того, в основу начислений за общедомовые нужды в период с сентября 2014 года по февраль 2015 года был положен протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, согласно которому объем коммунальной услуги – «электроснабжение» в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги - электроснабжение, предоставленной на общедомовые нужды, распределялся между всеми потребителями электроэнергии в жилых и нежилых помещениях пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения. 

Решением Центрального районного суда г. Тулы от ДД.ММ.ГГГГ данный протокол (решение общего собрания собственников многоквартирного дома) признан недействительным.

В связи с этим АО «ТНС энерго Тула» произвело перерасчет электроэнергии, потребленной на общедомовые нужды за период с июля 2014 года по апрель 2017 года, и в платежных документах по состоянию на май 2017 года отражены показания к оплате с учетом данного обстоятельства. Кроме того, произведено доначисление по индивидуальному потреблению в объеме, ранее распределенному между всеми жилыми помещениями.

Ответчик возражает против требования истцов о возмещении убытков, так как, по его мнению, никакие расходы для восстановления своих нарушенных прав не были понесены истцами. 

У АО «ТНС энерго Тула» отсутствует неосновательное обогащение ввиду того, что изначально начисления производились на основании протокола общего собрания собственников от ДД.ММ.ГГГГ, а впоследствии, после признания судом данного протокола недействительным, ответчиком произведен перерасчет.

Ввиду того, что права истцов ответчиком не нарушены, оснований для компенсации морального вреда, по мнению представителя ответчика, также не имеется.

Просила суд в удовлетворении заявленных требований отказать.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, УК ООО «ОМД» в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО67, ФИО33 в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили.

Согласно ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. 

Извещения лицам, участвующим в деле, о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела направлено посредством услуг почтовой службы по адресам жилых помещений, на которые у лиц, участвующих в деле, зарегистрировано право собственности. Суд, с учетом положений ст. 165.1 ГК РФ, полагает выполненными требования ст. 113 ГПК РФ об их извещении.

В силу положений ст. 167 ГПК РФ, ст. 165.1 ГК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав объяснения представителя истцов ТРОО ОЗПП «Защитим свои права» ФИО2, истца ФИО1, представителя ответчика АО «ТНС энерго Тула» по доверенности ФИО3, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела и установлено судом, собственниками помещений в доме по адресу: 

<

...>, являются:

- квартиры № - ФИО5, ФИО4 (доля в праве общей долевой собственности у каждого - ?), что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № (т. 1 л.д. 31-32);

- квартиры № – ФИО6, что подтверждается свидетельством о регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 49);

- квартиры № - ФИО7, ФИО8, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42); регистрационным удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 43); свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 50);

- квартиры № – ФИО68, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 49);

- квартиры № - ФИО10, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50);

- квартиры № общая совместная собственность ФИО11, ФИО12, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 53);

- квартиры № - ФИО13, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 59);

- квартиры № - ФИО69, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 64);

- квартиры № - ФИО8, ФИО7 (общая долевая собственность, доля в праве каждого по ?), свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70);

- квартиры № - ФИО15, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 75);

- квартиры № - ФИО16, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78);

- квартиры № - ФИО1, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81)

- квартиры № - ФИО18;

- квартиры № - ФИО19 (доля в праве общей долевой собственности - 2/3), свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87);

- квартиры № - ФИО20, свидетельство о государственной регистрации права серии № (т. 1 л.д. 93);

- квартиры № - ФИО21, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.98);

- квартиры № - ФИО22, ФИО23 (общая долевая собственность, доля в праве каждого - ?), что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № (т. 1 л.д. 103-104);

- квартиры № - ФИО24, что подтверждается регистрационным удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 107);

- квартиры № - ФИО25, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114);

- квартиры № - ФИО26, что подтверждается регистрационным удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 117);

- квартиры № - ФИО70, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122);

- квартиры № – ФИО28, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 126);

- квартиры № - ФИО29, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131);

- квартиры № - ФИО30, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 134);

- квартиры № - ФИО31, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 140);

- квартиры № - ФИО32 (доля в праве общей долевой собственности - 99/100), свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147);

- квартиры № - ФИО33 (доля в праве общей долевой собственности -7/8), ФИО33 (доля в праве общей долевой собственности -1/8), свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148);

- квартиры № - ФИО34 (доля в праве общей долевой собственности - 1/2), свидетельство о государственной регистрации права серии 71-АВ №176978 от 04.12.2008 (т. 1 л.д. 154);

- квартиры № - ФИО35, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 157);

- квартиры № - ФИО36, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163);

- квартиры № - ФИО37, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165);

- квартиры № - ФИО38, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 170);

- квартиры № – ФИО39, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 176);

- квартиры № - ФИО40, регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 181);

- квартиры № по - ФИО63, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 184);

- квартиры № - ФИО42, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189);

- квартиры № - ФИО43, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 194);

- квартиры № – ФИО44, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован ив Тульском БТИ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199);

- квартиры № – ФИО45, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 203);

- квартиры № - ФИО46, ФИО47 (общая долевая собственность, доля в праве каждого – ?), свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № (т. 1 л.д. 204-205);

- квартиры № – ФИО48, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 209);

- квартиры № - ФИО49, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 211);

- квартиры № - ФИО50, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 214);

- квартиры № - ФИО51, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 220);

- квартиры № – ФИО52, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 224);

- квартиры № - ФИО53, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 229);

- квартиры № - ФИО54, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 232);

- квартиры № - ФИО56, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 246);

- квартиры № - ФИО57, ФИО71 (на праве общей долевой собственность, доля в праве каждого - ?), что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № (т. 2 л.д. 1-2);

- квартиры № - ФИО65, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 8);

- квартиры № - ФИО66, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 13);

- квартиры № - ФИО60, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 14);

- квартиры № – ФИО61, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 20).

Данные обстоятельства лицами, участвующими в деле, не оспаривались.

В силу статей 153, 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателей и собственников жилых помещений в многоквартирных домах включает плату за электроснабжение.

Как указано в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, коммунальные услуги - это осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений).

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления (в субъектах Российской Федерации – городах федерального значения Москве и Санкт-Петербурге – органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации), за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В силу положений постановления Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», учет потребленной абонентом электрической энергии производится по поверенному в установленном порядке прибору учета. 

Согласно пп. «и» п. 34 раздела 5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с ч. 2 ст. 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления домом: непосредственное управление собственниками помещений; управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; управление управляющей организацией.

Управляющие компании, в силу статей 161, 162 ЖК РФ, должны предоставлять жителям многоквартирных домов весь комплекс коммунальных услуг, в том числе закупать электроэнергию для мест общего пользования многоквартирных жилых домов, и не могут осуществлять только часть функций управления, не оказывая населению коммунальную услугу по энергоснабжению.

Согласно ч. 7.1 ст. 155 ЖК РФ (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме собственники помещений в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме могут вносить плату за все или некоторые коммунальные услуги (за исключением услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме) ресурсоснабжающим организациям.

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям.

Управляющая организация на основании пунктов 2, 3 части 3 статьи 162 ЖК РФ и подпункта «и» пункта 34 Правил должна заключить с ресурсоснабжающими организациями договоры на приобретение всех коммунальных ресурсов, предоставление которых возможно исходя из степени благоустройства многоквартирного дома.

При этом в случае, если управление домом осуществляется управляющей организацией (при отсутствии товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, иного специализированного кооператива), плату за коммунальные услуги собственники вносят управляющей компании за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 статьи 155 ЖК РФ.

В соответствии с п.1, п.п. «а» п.9 Правил и положениями постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2012 № 124 «О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами для целей оказания коммунальных услуг» потребителями коммунальных услуг выступают граждане, проживающие в многоквартирном доме, а исполнителем услуг - управляющая компания, которая одновременно является абонентом в отношениях с ресурсоснабжающей организацией.

Из изложенного следует, что порядок оплаты коммунальных услуг в многоквартирном доме зависит от выбранного жильцами способа управления, а право начисления и взимания платы за предоставленные собственникам, нанимателям помещений многоквартирных домов коммунальные услуги, принадлежит лицу, в том числе ресурсоснабжающей организации, на основании принятого в установленном законом порядке решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о внесении платы за коммунальные услуги конкретной ресурсоснабжающей организации.

В силу п. 44 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (в редакции, действовавшей в спорный период) распределяемый между потребителями объем коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период, не может превышать объема коммунальной услуги, рассчитанного исходя из нормативов потребления коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, за исключением случаев, когда общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, проведенным в установленном порядке, принято решение о распределении объема коммунальной услуги в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, между всеми жилыми и нежилыми помещениями пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения.

В случае если указанное решение не принято, объем коммунальной услуги в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, исполнитель оплачивает за счет собственных средств.

Установленный абзацами вторым и третьим настоящего пункта порядок расчета не распространяется на случаи, при которых в соответствии с настоящими Правилами исполнителем коммунальной услуги является ресурсоснабжающая организация. В указанных случаях объем коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период, рассчитывается и распределяется между потребителями пропорционально размеру общей площади принадлежащего каждому потребителю (находящегося в его пользовании) жилого или нежилого помещения в многоквартирном доме в соответствии с формулами 11 - 14 приложения № 2 к настоящим Правилам.

Из нормативного содержания взаимосвязанных положений частей 1, 2.1, 2.3 статьи 161 и части 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, раскрывающих понятие договора управления многоквартирным домом, целей и способов управления многоквартирным домом следует, что законодатель разграничил функции управления многоквартирным домом и обслуживания общего имущества в таком доме. В связи с этим отнесение на исполнителя, осуществляющего управление многоквартирным домом, превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, над нормативом коммунальной услуги на общедомовые нужды в случае, если собственниками помещений в многоквартирном доме не принято иное решение, направлено на стимулирование управляющей организации к выполнению мероприятий по эффективному управлению многоквартирным домом (выявлению несанкционированного подключения, внедоговорного потребления коммунальных услуг и др.) и достижение целей этого управления, обеспечивающих благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в таком доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг (ч. 1 ст. 161 ЖК РФ).

Как следует из материалов дела, управление многоквартирным домом по адресу: 

<

...>, осуществляет ООО Управляющая компания «Обслуживание многоквартирных домов» (далее по тексту – ООО УК «ОМД»), о чем имеется договор управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59-61).

Судом также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Тульская энергосбытовая компания» (ресурсоснабжающая организация) и ООО УК «ОМД» (исполнитель) заключен договор № на снабжение электрической энергией.

Предметом названного договора указано – ресурсоснабжающая организация обязуется осуществлять продажу электрической энергии в объемах, необходимых исполнителю для обеспечения оказания собственникам (пользователям) помещений услуги по энергоснабжению в соответствии с предусмотренными действующим законодательством РФ Правилами предоставления коммунальных услуг, и в интересах исполнителя через привлеченных третьих лиц обеспечить оказание услуг по передаче электрической энергии, услуг по оперативно-диспетчерскому управлению, а также иных неразрывно связанных с процессом энергоснабжения услуг до точек поставки исполнителя путем заключения соответствующих договоров оказания услуг, а исполнитель обязуется оплачивать поставленную ему электрическую энергию (п.1.1 договора) (т. 2 л.д. 21-31).

Согласно п.3.8 названного договора исполнитель обязан снимать показания расчетных приборов учета, расположенных в границах балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) исполнителя, надлежащим образом оформлять их актами снятия показаний расчетных приборов учета. Представлять ресурсоснабжающей организации не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, надлежащим образом оформленные, подписанные уполномоченными представителями ТСО, СО, к которым технологически присоединены точки поставки исполнителя, и исполнителя акты снятия показаний расчетных коллективных (общедомовых) приборов учета, и индивидуальных приборов учета (если исполнитель осуществляет управление и/или обслуживание домовладений) за расчетный период, а также надлежащим образом оформленные, подписанные уполномоченными представителями собственников (пользователей) помещений (в т.ч. иных потребителей Ресурсоснабжающей организации) акты и/или реестры снятия показаний расчетных приборов собственников (пользователей) помещений за соответствующий расчетный период.

Передавать Ресурсоснабжающей организации не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, совместно с показаниями приборов учета иную информацию, необходимую для определения поставленного исполнителю по настоящему договору объема электрической энергии и контроля за выполнением им обязательств по настоящему договору (п.3.9 договора).

Уведомлять Ресурсоснабжающую организацию не позднее, чем за 7 дней, о сроках проведения исполнителем проверки достоверности представленных собственниками (пользователями) помещений сведений о показаниях индивидуальных, комнатных, общих (квартирных) приборов учета электрической энергии и (или) проверки их состояния (п.2.3.18).

Согласно п.2.3.20 договора исполнитель обязан предоставить Ресурсоснабжающей организации надлежащим образом оформленные решения (протоколы) общего собрания собственников помещений в обслуживаемых (эксплуатируемых) многоквартирных и/или жилых домах, в т. ч. являющихся членами товариществ и кооперативов, о внесении платы за электрическую энергию в срок не позднее 7 дней со дня принятия такого решения.

Из п.3.6 договора следует, что исполнитель ежемесячно сообщает снятые в период с 23-го по 25-е число каждого текущего месяца показания Ресурсоснабжающей организации и ТСО и/или СО не позднее 17 часов последнего дня расчетного месяца, с последующим письменным подтверждением. Оформленные надлежащим образом, подписанные уполномоченными представителями сторон (по расчетным коллективным (общедомовым) и индивидуальным приборам учета – Исполнителя и ТСО и/или СО, по индивидуальным, комнатным, общим (квартирным) приборам учета – собственников (пользователей) помещений, в т. ч. иных потребителей Ресурсоснабжающей организации), акты и/или реестры снятия показаний расчетных приборов учета передаются исполнителем Ресурсоснабжающей организации не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным.

Согласно п.4.1 договора расчетный период за электроэнергию принимается один календарный месяц.

Платежи исполнителя за поставленный ему объем электрической энергии на общедомовые нужды (с учетом оказанных услуг) осуществляются им в Ресурсоснабжающую организацию в порядке и размере, установленном действующим законодательством РФ, с учетом периодов и сумм оплаты, поступивших исполнителю от собственников (пользователей) помещений (п.4.2 договора).

При обнаружении ошибок в платежном документе (счете, акте приема-передачи электрической энергии) исполнитель заявляет об этом Ресурсоснабжающей организации в течение 5 дней с момента его получения. Ресурсоснабжающая организация проверяет расчет в течение 20 дней со дня подачи заявления исполнителем. Если проведенной проверкой будет установлена обоснованность заявления исполнителя, Ресурсоснабжающая организация производит перерасчет при выписке очередного платежного документа (п.4.5 договора).

Срок действия договора – с момента подписания и до ДД.ММ.ГГГГ. Договор считается продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении, либо изменении не менее, чем за 20 рабочих дней до окончания его срока действия. Действие настоящего договора распространяется на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ (п.9.1 договора).

Дополнительным соглашением, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Тульская энергосбытовая компания» (ресурсоснабжающая организация) и ООО УК «ОМД» (исполнитель), к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на снабжение электрической энергией, стороны пришли к соглашению, в том числе о том, что Приложение №6 «Перечень многоквартирных домов, по которым Ресурсоснабжающая организация ведет расчеты с собственниками (пользователями) помещений» дополнен сведениями, указанными в Приложении №4 к настоящему дополнительному соглашению (т. 2 л.д. 113). 

В названном Приложении №4 указан адрес многоквартирного дома – 

<

адрес>) – т. 2 л.д. 118.

В Приложении №1, №2 к вышеуказанному дополнительному соглашению указаны сведения по коллективным (общедомовым) приборам учета по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 09268 (т. 2 л.д. 114), по индивидуальным приборам учета (т. 2 л.д. 115-116) соответственно.

Из материалов дела также следует, что ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание собственников помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в форме очно-заочного голосования, решения которого оформлены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № (том 4 л.д. 188).

Согласно названному протоколу на повестку дня общего собрания собственников многоквартирного дома были вынесены следующие вопросы: о внесении собственниками и пользователями помещений многоквартирного дома № по 

<

адрес> платы непосредственно ресурсоснабжающей организации за коммунальную услугу электроснабжение – Открытому акционерному обществу «Тульская энергосбытовая компания» (ОАО «ТЭК); о распределении объема коммунальной услуги - электроснабжение в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги - электроснабжение, предоставленной на общедомовые нужды, между всеми потребителями электроэнергии в жилых и нежилых помещениях пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения. 

Из протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ следует, что общая площадь дома составляет 3217,7 кв.м. В голосовании приняли участие собственники помещений, обладающие 2136,3 кв.м, что составляет 71,3% от общего числа голосов всех собственников помещений многоквартирного дома. Указано, что кворум для проведения собрания имеется, собрание правомочно.

Голосовали «за» - 2136,3 кв.м (71,3%), «против» - «-»; воздержались - «-»; решение принято большинством голосов.

По результатам голосования по вопросу повестки принято решение:

1.1. вносить плату собственниками и пользователями помещений многоквартирного дома № по 

<

адрес> непосредственно ресурсоснабжающей организации за коммунальную услугу: электроснабжение – Открытому акционерному обществу «Тульская энергосбытовая компания» (ОАО «ТЭК»);

1.2. распределить объем коммунальной услуги - электроснабжение в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги - электроснабжение, предоставленной на общедомовые нужды, между всеми потребителями электроэнергии в жилых и нежилых помещениях пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения. 

Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ подписан членами счетной комиссии: ФИО35, ФИО72, а также председателем совета МКД ФИО1

Решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.04.2017 по гражданскому делу № по иску ФИО1 к АО «ТНС энерго Тула», УК ООО «ОМД», ФИО73, ФИО74, ФИО75 о признании решений собственников помещений в многоквартирном доме недействительным, по заявлению третьих лиц с самостоятельными требованиями ФИО4, ФИО5, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО6, ФИО7, ФИО79, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО8, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО80, ФИО70, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО84, ФИО39, ФИО40, ФИО63, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО85, ФИО57, ФИО71, ФИО86, ФИО65, ФИО66, ФИО87, ФИО60, ФИО61 к АО «ТНС энерго Тула», УК ООО «ОМД», ФИО73, ФИО74, ФИО75 о признании решений собственников помещений в многоквартирном доме недействительным требования истца и третьих лиц с самостоятельными исковыми требованиями удовлетворены частично.

Судом постановлено признать недействительными решения общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома № по 

<

адрес>, отраженное в протоколе № общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме № по улице Волоховской от ДД.ММ.ГГГГ года. В удовлетворении требований к АО «ТНС энерго Тула», УК ООО «ОМД» отказать.

Названное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из объяснений стороны ответчика, расчеты по многоквартирному дому № по 

<

адрес>, энергоснабжающая организация производит с июля 2014 года. 

В названном доме установлен общедомовый прибор учета электроэнергии. 

В июле 2014 года расчет произведен, исходя из нормативов на весь МКД: 1,6х235,8=377,28 кВт/ч. Норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды в МКД (

<

адрес>, 5 этажей) составляет 1,60 кВт/ч в месяц на 1 кв.м помещений, входящих в состав общего имущества МКД (лестничные клетки и коридоры). Общая площадь всех жилых и нежилых помещений дома 3219,3 кв.м, общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества МКД – 235,8 кв.м. 

1,6 – норматив потребления кВт/ч в месяц на 1 кв.м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества МКД в соответствии с Приказом №46 министерства строительства и ЖКХ Тульской области от 16.05.2013.

Согласно письму, направленному исполнительным директором ООО УК «ОМД» ДД.ММ.ГГГГ №348/УК в адрес ОАО «ТЭК» (т. 2 л.д. 174), ООО УК «ОМД» просит считать начальными показаниями для расчета с населением многоквартирного жилого дома № по 

<

адрес> показания общедомового прибора учета а конец июня 2014 года – 10465. Одновременно просит выставить счет ООО УК «ОМД» за потребленную электроэнергию вышеуказанного дома с момента расторжения договора с ТСЖ «Надежда» (показания 09268) заключения договора с организацией (показания 10465).

Как следует из штампа входящей корреспонденции названное письмо получено ОАО «ТЭК» ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, первые показания для расчета по ОДПУ взяты с августа 2014 года (за полный расчетный месяц).

Поскольку сведения о начальных показаниях ОДПУ поступили в ОАО «ТЭК» в августе 2014 года, фактический расход по ОДПУ составил два расчетных периода: исходя из суммарного потребления по ОДПУ и индивидуального потребления за два месяца, поскольку корректно вычислить объем суммарного индивидуального потребления за каждый месяц отдельно не представлялось возможным. 

В июле 2014 года в связи с тем, что АО «ТНС энерго Тула» не располагало показаниями индивидуальных приборов учета на конец расчетного периода «июль 2014 года» абонентам предъявлен объем потребления, исходя из установленных нормативов, который составил 10146 кВт/ч. Объем потребления по показаниям ОДПУ составил 7480 кВт/ч, при расчете образовалась отрицательная величина (дельта) (7480кВт/ч-10146кВт/ч=-2666кВт/ч). 

В августе 2014 года абоненты передали показания индивидуальных приборов учета, в результате чего объем электроэнергии, ранее предъявленный исходя из нормативов потребления, был снят. АО «ТНС энерго Тула» произвело перерасчет, что нашло свое отражение в платежных документах, направленных жителям многоквартирного дома. Таким образом, суммарное потребление по показаниям индивидуальных приборов учета и нормативам (при отсутствии ИПУ) за август 2014 года составил 3801 кВт/ч. Объем потребления по показаниям ОДПУ составил 7480 кВт/ч, при расчете образовалась разница (дельта) (7480кВт/ч-3801кВт/ч=3679 кВт/ч). 

Потребление по показаниям ОДПУ за два месяца составляет 14960 кВт/ч (7480+7480), суммарное потребление по показаниям ИПУ и нормативу 13947 кВт/ч (10146+3801), соответственно 14960-13947=1013кВт/ч. Таким образом, потребление ОДН в месяц составляет 506,5 кВт/ч, исходя из расчета 1013кВт/ч : 2.

Принимая во внимание, что норматив ОДН на данный многоквартирный дом составляет 377,28 кВт/ч, абонентам за данный период произведен расчет в пределах норматива.

На основании этого в сентябре 2014 года ОАО «ТЭК» произведен перерасчет по услуге ОДН, который отражен в квитанциях за сентябрь 2014 года по всем квартирам многоквартирного дома.

Перерасчеты потребителям произведены и в процессе рассмотрения гражданского дела.

На примере квартиры №: в июле 2014 года расчет произведен, исходя из нормативного ОДН – 3,63 кВт/ч; в августе 2014 года расчет произведен по показаниям ОДПУ– 103,82 кВт/ч и произведен перерасчет начисления ОДН по нормативу (снято 3,63кВт/ч); в сентябре 2014 года произведен перерасчет по услуге ОДН (снято 82,86 кВт/ч); в июне 2016 года произведен перерасчет по услуге ОДН (снято 11,21 кВт/ч); в мае 2017 года перерасчет по услуге ОДН (снято 2,49 кВт/ч). Таким образом, 3,63+103,82-3,63-82,86-11,21-2,49=7,26 кВт/ч.

7,26 кВт/ч за два месяца, что соответствует нормативу ОДН на данную квартиру.

Аналогичным образом произведен перерасчет по всему многоквартирному дому по вышеназванному адресу.

При этом, в платежных документах за май 2017 года отражен перерасчет начислений, потребленной на общедомовые нужды за период июль 2014 года – апрель 2017 года, снят сверхнормативный объем по услуге ОДН (ОКР), а также произведено доначисление по услуги индивидуальное потребление в объеме, который ранее распределялся между всеми жилыми помещениями в соответствии с п. 47 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354. Указанный перерасчет произведен на основании вступившего в законную силу решения Центрального районного суда г. Тулы от 13.04.2017.

Исследовав расчеты стороны ответчика, платежные документы, направленные в адрес абонентов АО «ТНС энерго Тула», суд соглашается с позицией ответчика о том, что используемые в расчете истца данные не корректны и не актуальны на момент рассмотрения дела. 

Довод стороны истца о том, что в июле 2014 года у потребителей объем по дому получается с отрицательной величиной (дельтой) является несостоятельным.

В соответствии с п.п. «ж» п. 31 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, исполнитель обязан принимать от потребителей показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, сеть Интернет и др.) и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания.

Кроме того, многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

...>, в рассматриваемом периоде находился под управлением управляющей организации – ООО УК «ОМД», в связи с этим объем электрической энергии, предоставленной на общедомовые нужды (далее – ОДН), определялся в соответствии с порядком, предусмотренным установленным Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, в том числе пункта 44 Правил, в пределах утвержденных нормативов, а сверхнормативный объем ОДН предъявлялся к оплате управляющей организации. Указным пунктом предусмотрено, что сверхнормативный объем ОДН исполнитель оплачивает за счет собственных средств.

Основной причиной образования сверхнормативного объема ОДН («дельта ОДН») в расчетном периоде является не своевременная и (или) некорректная передача показаний индивидуальных приборов учета потребителями за данный период. При этом, в следующих периодах, когда поступают отсутствующие ранее показания приборов учета от потребителей, либо снятые управляющей и (или) ресурсоснабжающей организациями в ходе контрольных проверок, суммарный объем индивидуального потребления электрической энергии за данный период превысит объем, зафиксированный общедомовым прибором учета (возникает отрицательная «дельта ОДН»), так как объем, определенный исходя их полученных показаний индивидуальных приборов учета, будет за несколько расчетных периодов, в то время как объем по общедомовому прибору учета всегда определятся только за конкретный расчетный период.

В силу ч. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются. 

Таким образом, и положительная и отрицательная «дельта ОДН» должна предъявляться к оплате управляющей организации, в противном случае это приведет к нарушению прав и законных интересов управляющей организации, к необоснованному завышения объемов, предъявляемых к оплате управляющей организации, а также к двойным начислениям по многоквартирному дому.

Руководствуясь ч. 1 ст. 3 ГПК РФ и ст. 12 ГК РФ, суд приходит к выводу, что поскольку права истцов восстановлены в ходе рассмотрения дела, предмет спора в настоящее время отсутствует.

Суд также не находит оснований для признания действий ответчика незаконными, поскольку АО «ТНС энерго Тула» произведены перерасчеты с учетом всех обстоятельств и полученных данных. Соответственно, права истцов по иску не нарушаются.

На основании изложенного и руководствуясь действующим законодательством, принимая во внимание, что перерасчет электроэнергии был произведен в ходе рассмотрения дела с учетом принятого по делу решения о признании решения собственников многоквартирного недействительным, полученных корректных данных от абонентов многоквартирного дома, суд не находит правовых оснований для удовлетворения требований истцов о признании неправомерным порядка расчета размера платы за электроэнергию, об обязании произвести перерасчет стоимости потребленной электроэнергии. 

Правовые основания для взыскания компенсации морального вреда в пользу истцов – собственников многоквартирного дома № по адресу: 

<

адрес>, у суда отсутствуют, поскольку данное требование производно от основного, в удовлетворении которого отказано.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Тульской региональной общественной организации – общества защиты прав потребителей «Защитим свои права» в интересах ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО88, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62 к АО «ТНС энерго Тула» о признании неправомерным порядка расчета размера платы за электроэнергию, об обязании произвести перерасчет стоимости потребленной электроэнергии, компенсации морального вреда – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд г. Тулы в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий: